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Abstrakt

V této práci prezentuji svou implementaci ukládáńı lingvistických vzor̊u jako
orientovaného grafu do databáze Neo4j a dotazováńı se na odpov́ıdaj́ıćı vzory.
Dále to bude využito v jedné z činnost́ı dolováńı textu, které gramaticky kon-
troluj́ı nestrukturovaný text, a to primárně se značkováńım slovńıch druh̊u a
analýzou závislost́ı mezi každým slovem věty za účelem odhalováńı nepřesnost́ı,
které se vyskytuj́ı v textu a které jsou zp̊usobeny nejednoznačnost́ı, neúplnost
a ned̊uslednost. Tento proces použ́ıvá metodu rozpoznáváńı založenou na vzo-
rech k identifikaci vzor̊u v textu a poté jej porovnává s definovanými vzory,
aby se zjistily nepřesnosti. Protože tyto textové vzory věty jsou reprezen-
továny jako orientovaný graf, budou uloženy v databázi Neo4j, která obsa-
huje slova, slovńı druhy a interpunkci jako uzly. Závislosti mezi každým uz-
lem budou uloženy jako vztahy a poté bude provedeno porovnáváńı dotazu
(vzoru vět) s předdefinovaným uloženým vzorem. Toto slouž́ı ke kontrole, které
předdefinované vzory jsou podgrafy dotazu (vzor vět). Takže tyto výsledky bu-
dou použity v daľśı fázi procesu dolováńı textu k detekci a opravě nepřesnost́ı,
které se vyskytuj́ı v textu.

Kĺıčová slova Databázový systém Neo4j, Lingvistické vzory, TEMOS, Py2Neo,
Cypher query
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Abstract

In this thesis, I present my implementation of storing linguistic patterns as
an oriented graph in a Neo4j database and querying it to get matched pat-
terns. Furthermore, this will be used in one of the text mining activities
that grammatically inspect the unstructured text, primarily with the part of
speech tagging and dependency parsing between each word of a sentence to
detect inaccuracies that occur in a text that are caused by ambiguity, incom-
pleteness, and inconsistency. This process uses a pattern-based recognition
method to identify the patterns in a text and then matches it with the defined
patterns to detect inaccuracies. Since these textual patterns of a sentence are
represented as an oriented graph, they will be stored in the Neo4j database
which holds words, parts of speech, and punctuation as nodes. Dependencies
between each node will be stored as relationships, and then the matching of
Query (sentence pattern) with a predefined stored pattern will be done. This
is to check which predefined patterns are subgraphs of the Query (sentence
pattern). So, these results will be used in a further stage of the text mining
process to detect and fix the inaccuracies that occur in a text.

Keywords Neo4j database system, Linguistic patterns, TEMOS, Py2Neo,
Cypher query
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

The process of gathering requirements from stakeholders in order to construct
software is well-known as Requirement Specification. Additionally, while some
general methods such as mathematical specifications and graphical notations
are used to document these requirements, but an easy and informal way to
write requirements in a simple manner is through text or natural language, as
it enables both stakeholders and analysts to understand clearly. [1] However,
textual requirement specifications have some problems, including ambiguity
(words may have various meanings), inconsistency (text may contain incon-
sistencies), and incompleteness (lack of specific parts of information). As a
result, textual requirements necessitate both software engineers and compu-
tational linguistics experts who can examine and analyze the language using
their semantic understanding. [2] Similarly, to detect problems in a textual re-
quirements specification, a Natural Language Processing (NLP)-powered tool
called TEMOS (Textual Modelling System) is designed and implemented in
a research paper [2]. They extracted grammatical methods for recognizing
patterns in a text using that tool, which includes information on how words
are related via dependencies, the type of part of speech to which the words
belong, and so on. Following that, an investigation was undertaken utiliz-
ing certain predefined linguistic patterns in order to resolve the previously
described concerns with textual requirements. Additionally, this tool is capa-
ble of automatically generating fragments of the UML class model from the
textual requirements specification. Furthermore, to detect ambiguities in a
textual requirement, ambiguity patterns have been constructed. [3] Thus,
if the grammatically checked textual requirements fit an ambiguity pattern,
TEMOS will issue a warning message to the user and may even provide suit-
able remedies in some circumstances. Similarly, incompleteness patterns are
built to check for missing information in textual requirements, which results in
an incompleteness problem. [4] and patterns are also constructed to identify

1

1. Introduction

inconsistency produced by contradiction, which occurs when a phrase con-
tains one assertion but also contains its negative. [5] Certainly, incomplete
information is also a cause of inconsistency.

Thus, if specified patterns and textual requirements match, a TEMOS
tool will create a warning message informing users or domain experts of the
inaccuracies and the need for corrections.

How, though, will this operation be connected to this thesis? Indeed,
because linguistic patterns are represented as an oriented graph, they chose to
store them in a Neo4j graph database for pattern matching. Additionally, the
Neo4j database will be integrated with the TEMOS tool, which will evaluate
textual requirements by converting them to graphs and querying in Neo4j. [6]
Thus, my role is to store both the Query (sentence) patterns to be analyzed
and the predefined patterns in a Neo4j database through interaction with the
TEMOS tool. Then, using Neo4j’s Cypher query, pattern matching will be
performed and the necessary results obtained for additional textual mining
operations.

1.1.1 Why Graph Database and especially Neo4j is perfect
to store linguistic patterns?

The defined linguistic patterns must be stored in a database and compared
against the structured format of a textual requirement determined by gram-
matical inspection. In general, these patterns are represented as oriented
graphs, with the vertices representing the words and the edges representing
the relationships between them. As a result, it is straightforward to store in
the Neo4j graph database. Everything is saved and shown in Neo4j as graphs
with nodes and relationships between them. The textual requirements or sen-
tences to be validated will be loaded into Neo4j as nodes and relationships.
It stores parts of speech tagging as properties of nodes, and each word gets
related to other words depending on their dependencies.

According to the paper, [6] an analysis was conducted to identify seman-
tically similar sentences, i.e., a sentence from a textual requirements specifi-
cation has a similarity to a sentence from an external source, and the similar
sentence can semantically enrich a sentence. Using RDF, they clustered sen-
tences from textual requirements and external sources into triples and created
subgraph relations between them to determine similarity. Then a semantic
enrichment method is used to speed up the search and generate questions for
domain experts to avoid incompleteness in the textual requirement specifica-
tion.

Due to the fact that the patterns are represented as oriented graphs, the
Neo4j database was chosen to store the sentence to be analyzed, and these
sentences will be saved in a database as a graph according to their lexical and
structural content. The transitive closure may thus be performed directly in

2

1.2. Objectives

Neo4j, and subgraph matching through cypher queries is also allowed. Follow-
ing that, these matched results would be utilized to do semantic enrichment.

1.2 Objectives

This thesis’s primary purpose is to develop a Neo4j database for storing all
defined linguistic patterns as graphs with vertices and edges. In Neo4j, vertices
are referred to as nodes, while edges are used to describe the relationships
between nodes. Then, as explained in section 1.1.1, the analyzed sentence will
be generally inserted into the database using a cypher query. The sentence will
be transmitted by an application called TEMOS, which uses natural language
processing to perform grammatical inspection on a sentence based on its parts
of speech and dependencies. Due to the fact that TEMOS is developed in
Python, it delivers a sentence as a list including attributes such as text, parts
of speech tagging, dependencies, and the text’s head.

My goal is to write Python code that iterates over the sentence list, and
then, using a Python-Neo4j interface, to store the iterated sentences in Neo4j
as nodes and the lexical content of a text as node characteristics such as
text, pos, dep, head, and so on. Then, depending on the property called
dependencies, which is identified as a relationship type, relationships will be
constructed between nodes, and the head of a text should specify which word
will be the sender node. Additionally, all node and relationship creation is
dynamic, which means that the Cypher query takes any sentence and auto-
matically stores it in a database as nodes and relationships. Then, using a
cypher query, I’ll do subgraph matching on a sentence graph and report the
results containing the predefined pattern name that matches the sentence.

These matched patterns will be utilized in association with the further
text mining activities described in section 1.1 and section 1.1.1 precisely to
facilitate the semantic enrichment process and to identify flaws in textual
requirement statements.

1.3 Structure of Thesis

This thesis will be classified into various parts. It begins with an introduction
in which I discuss the topic’s background and motivations. Then, the ratio-
nale for using the Neo4j database to store linguistic patterns is discussed in
section 1.1.1, and section 1.2 includes the intended goals to be achieved.

Next to the introduction, the following chapter 2 will be the state of the
art chapter that includes a brief description of the required software and infor-
mation pertinent to this thesis, such as Natural Language Processing (NLP),
the Neo4j database, and linguistic patterns.

chapter 3 describes the analysis that was undertaken to collect necessary
resources and illustrates how the database will be constructed to precisely

3

1. Introduction


[…]


PrepositionPhraseModifier '])
170
171
172 def test_sentence6 ():
173 sentence = [
174 Token("The", "DT", "det"),
175 Token("door", "NN", "nsubj"),
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176 Token("near", "IN", " advmod "),
177 Token("to", "IN", "prep"),
178 Token(" stairs ", "NN", "pobj"),
179 Token("with", "IN", "prep"),
180 Token("the", "DT", "det"),
181 Token(" Members ", "NN", "pobj"),
182 Token("Only", "RB", " advmod "),
183 Token("sign", "VB", None),
184 Token(".", ".", "punct"),
185 Token(".", ".", "punct"),
186 Token(".", ".", "punct")
187
188 ]
189
190 sentence [0]. head = sentence [1]
191 sentence [1]. head = sentence [9]
192 sentence [2]. head = sentence [1]
193 sentence [3]. head = sentence [2]
194 sentence [4]. head = sentence [3]
195 sentence [5]. head = sentence [4]
196 sentence [6]. head = sentence [7]
197 sentence [7]. head = sentence [5]
198 sentence [8]. head = sentence [9]
199
200 graph_patterns_checker = GraphPatternsChecker ()
201 matched_patterns = graph_patterns_checker .

get_matched_patterns ( sentence )
202
203 assert frozenset ( matched_patterns ) == frozenset ([ 'Query ', '

pattern6 ', 'PrepositionPhrase '])
204
205
206 def test_sentence7 ():
207 sentence = [
208 Token("He", "PRN", "nsubj"),
209 Token("said", "VB", None),
210 Token("that", "IN", "mark"),
211 Token("she", "PRN", "nsubj"),
212 Token("had", "VB", "aux"),
213 Token("done", "VB", "ccomp"),
214 Token("it", "PRN", "dobj"),
215 Token(" yesterday ", "NN", " npadvmod ")
216 ]
217
218 sentence [0]. head = sentence [1]
219 sentence [2]. head = sentence [5]
220 sentence [3]. head = sentence [5]
221 sentence [4]. head = sentence [5]
222 sentence [5]. head = sentence [1]
223 sentence [6]. head = sentence [5]
224 sentence [7]. head = sentence [5]
225
226 graph_patterns_checker = GraphPatternsChecker ()
227 matched_patterns = graph_patterns_checker .
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get_matched_patterns ( sentence )
228
229 assert frozenset ( matched_patterns ) == frozenset ([ 'Query ', '

SubsentenceAttachment '])
230
231
232 def test_sentence_8 ():
233 sentence = [
234 Token("The", "DT", "det"),
235 Token("lady", "NN", None),
236 Token("you", "PRN", "nsubj"),
237 Token("met", "VB", "relcl"),
238 Token("now", "RB", " advmod "),
239 Token("and", "CC", "cc"),
240 Token("then", "RB", " advmod "),
241 Token("came", "VB", "conj"),
242 Token("to", "TO", "aux"),
243 Token("visit", "VB", "advcl"),
244 Token("us", "PRN", "dobj"),
245 Token(".", ".", "punct")
246
247 ]
248
249 sentence [0]. head = sentence [1]
250 sentence [2]. head = sentence [3]
251 sentence [3]. head = sentence [1]
252 sentence [4]. head = sentence [3]
253 sentence [5]. head = sentence [3]
254 sentence [6]. head = sentence [7]
255 sentence [7]. head = sentence [3]
256 sentence [8]. head = sentence [9]
257 sentence [9]. head = sentence [7]
258 sentence [10]. head = sentence [9]
259
260 graph_patterns_checker = GraphPatternsChecker ()
261 matched_patterns = graph_patterns_checker .

get_matched_patterns ( sentence )
262
263 assert frozenset ( matched_patterns ) == frozenset ([ 'Query ', '

AdverbialPosition1 '])
264
265
266 def test_sentence9 ():
267 sentence = [
268 Token("A", "DT", "det"),
269 Token(" secretary ", "NN", "nsubj"),
270 Token("can", "VB", "aux"),
271 Token("type", "VB", None),
272 Token(" quickly ", "RB", " advmod "),
273 Token(" written ", "VB", "amod"),
274 Token(" reports ", "NN", "dobj")
275 ]
276 sentence [0]. head = sentence [1]
277 sentence [1]. head = sentence [3]
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278 sentence [2]. head = sentence [3]
279 sentence [4]. head = sentence [5]
280 sentence [5]. head = sentence [6]
281 sentence [6]. head = sentence [3]
282
283 graph_patterns_checker = GraphPatternsChecker ()
284 matched_patterns = graph_patterns_checker .

get_matched_patterns ( sentence )
285
286 assert frozenset ( matched_patterns ) == frozenset ([ 'Query ', '

Attributepattern1 ', 'pattern2 ', 'AdverbialPosition2 '])
287
288
289 def test_sentence10 ():
290 sentence = [
291 Token("We", "PRN", "nsubj"),
292 Token("are", "VB", "aux"),
293 Token(" writing ", "VBG", None),
294 Token("a", "DT", "det"),
295 Token(" letter ", "NN", "dobj")
296
297 ]
298
299 sentence [0]. head = sentence [2]
300 sentence [1]. head = sentence [2]
301 sentence [3]. head = sentence [4]
302 sentence [4]. head = sentence [2]
303
304 graph_patterns_checker = GraphPatternsChecker ()
305 matched_patterns = graph_patterns_checker .

get_matched_patterns ( sentence )
306
307 assert frozenset ( matched_patterns ) == frozenset ([ 'Query ', '

PresentparticiplevsAdjective '])
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Contents of enclosed CD

readme.txt .................... the file describes the contents of the CD
src.......................................the directory of source codes

implementation ....................... implementation source codes
thesis...........................source codes of the thesis in LATEX

text..............................the directory of thesis text document
DP Manoharan Vigneshwar 2022.pdf.... the thesis in a PDF format
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