Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: prof. Dr. Ing. Petr Kroha, CSc.
Student: Vigneshwar Manoharan
Thesis title: Using Neo4j DB system to store and query linguistic pattern
Branch / specialization: Web and Software Engineering
Created on: January 31, 2022

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

The assignment is completely fulfilled.

2. Main written part 89 /100 (B)

The thesis is elaborated very carefully in every detail. Its extent is greater than expected. However, it contains many parts that are not completely related to the main topic of the thesis. The text is written in very good English and contains only some small mistakes, e.g., missing spaces for (on many places, grammatical methods vs grammatical structures (page 1), system, Additionally vs system. Additionally (page 10), bolt vs. Bolt protocol (page 32), dissertation vs thesis (page 46), etc. Some citations are not cited precisely or are not complete.

3. Non-written part, attachments 89 /100 (B)

The graphical part is very accurate and contains all diagrams and schemata concerning the design phase. The developed programs of the implementation have been tested and documented. The bibliography is impressive. However, code samples are not numbered, which makes them difficult to follow

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 89 /100 (B)

The thesis is about the interface implementation between the graph database system Neo4J and our tool TEMOS. The task of the database is to store linguistic patterns used in

our tool TEMOS, whose purpose is to test the quality of textual requirements specification. The assignment has been fulfilled.

5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- [2] very good activity
- ▶ **[3] average activity**
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

The student visited our meetings every week. He was always prepared.

6. Self-reliance of the student

- [1] excellent self-reliance
- [2] very good self-reliance
- ▶ **[3] average self-reliance**
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance
- [5] insufficient self-reliance

The student needed some help and explanations.

The overall evaluation

89 /100 (B)

Very good and carefully prepared work of an implementation nature.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.